
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 108 Del 23/01/2026  -    
Num. settoriale 65 

 

Determinazione nr. 213  del  27/01/2026 

AREA TECNICA 
Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, RETE WI-FI E N.7 TENDE DA 
DESTINARE AL BOOK-SHOP DEL MUSEO HISTORIALE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG BA16A34ACC 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO che per migliorare la sicurezza e la funzionalità del Book-shop del museo Historiale si rende 
necessario procedere alla fornitura e posa in opera di un impianto di videosorveglianza, di una rete Wi-fi e di 
n.7 tende;  

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che per i servizi o forniture 
di importo inferiore a € 140.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;   

RILEVATO che a tal proposito si è proceduto a contattare la società Consult Cons di Lillo Roberto & C. s.n.c., 
con sede legale in Castelnuovo Parano (FR) in via Borgo snc, la quale si è dichiarata disponibile alla fornitura e 
posa in opera in premessa; 

VISTO che con prot. n.3822 del 22.01.2026 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 23.01.2026, alle 
ore 12:00), tramite la piattaforma telematica TRASPARE, codice procedura RP-00064/2026, è stato richiesto 
preventivo per l’affidamento in parola al seguente operatore economico: 

- Consult Cons di Lillo Roberto & C. s.n.c., con sede legale in Castelnuovo Parano (FR) in via Borgo snc;   

VISTO il preventivo ricevuto della società Consult Cons di Lillo Roberto & C. s.n.c., presentato a mezzo della 
piattaforma TRASPARE e protocollato con prot. n. 3999 in data 22.01.2026 inerente la fornitura e posa in 
opera di impianto di videosorveglianza, rete Wi-fi e n.7 tende da destinare al Book-shop del museo Historiale; 

RITENUTO di affidare alla società Consult Cons di Lillo Roberto & C. s.n.c., con sede legale in in Castelnuovo 
Parano (FR) in via Borgo snc, la fornitura e posa in opera in parola per un importo complessivo di € 9.605,00 
oltre IVA al 22% pari ad € 2.113,10, in quanto il preventivo risulta adeguato rispetto alle finalità dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

DATO ATTO che la spesa per l’esecuzione della fornitura e posa in opera, a seguito dell’espletamento delle 
procedure di affidamento, è di € di € 9.605,00 oltre IVA al 22% pari ad € 2.113,10; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 11.718,10 (comprensiva IVA) pari a € 2.113,10 in favore della società 
Consult Cons di Lillo Roberto & C. s.n.c, trova copertura nel Bilancio pluriennale 2026-2028, annualità 2026; 

RISCONTRATO che il codice CIG è BA16A34ACC;  



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva della società con il Durc numero protocollo INAIL_ 51739666 e validità al 
19.03.2026; 

ACCERTATO la disponibilità finanziaria al Bilancio comunale;  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del 
D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;  

VISTO l’atto di accettazione del “Patto di Integrità” sottoscritto dal legale rappresentate della ditta affidataria 
e dal Dirigente dell’Area Tecnica, allegato alla presente determinazione;  

ACCERTATO: 

• Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

• Che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 la presente determinazione viene rimessa all’area 
finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate ed effettuare nel rispetto del programma dei 
pagamenti dell’esercizio finanziario in corso; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 30/2024 del 01.08.2024 di nomina e conferimento dell’incarico all’Ing. 
Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Decreto del Sindaco n. 7 del 28.02.2025; 

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza di cui: 

• all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

• all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

• all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di riordino e di riforma della 
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi 
strumentali; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D.lgs. 
n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;   

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI gli artt. 107, 109, 110, 182 e 183 del TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente 
atto; 

2. DI APPROVARE il preventivo della società Consult Cons di Lillo Roberto & C. s.n.c. con sede legale in 
Castelnuovo Parano (FR) presentato a mezzo della piattaforma TRASPARE e protocollato con prot. n.3999 
in data 22.01.2026 inerente la fornitura e posa in opera di impianto di videosorveglianza, rete Wi-fi e n.7 
tende da destinare al Book-shop del museo Historiale, ritenuto congruo e vantaggioso per l’ente dal 
Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Domenico Greco;    



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

3. DI DARE ATTO che il costo complessivo della fornitura e posa in opera è quantificato in € 9.605,00 oltre 
IVA 22%; 

4. DI AFFIDARE alla ditta Consult Cons di Lillo Roberto & C. s.n.c. con sede legale in Castelnuovo Parano (FR) 
alla via Borgo snc, la fornitura e posa in opera in premessa indicata per un importo di € 9.605,00 oltre € 
2.113,10 per IVA 22% e, quindi, per complessivi € 11.718,10;  

5. DI IMPUTARE ED IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, la spesa al Bilancio 2026-2028, 
annualità 2026, capitolo 4209; 

6. DI STABILIRE che la liquidazione avverrà a saldo previo riscontro dell’espletamento della fornitura e posa 
in opera e, comunque, a presentazione di regolare fattura nonché verifica della posizione contributiva con 
scadenza del pagamento posticipata di 30 gg dalla data di emissione della fattura; 

7. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto di cui alla 
presente determina nella persona del Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Domenico Greco; 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

9. DI DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del presento 
atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione; 

10. DI RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque, l'espletamento della 
procedura di che trattasi; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.lgs. n.267/2000; 

12. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del LAZIO o in alternativa 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni oppure 120 giorni dalla pubblicazione del 
provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Cassino. 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
 Dott. Ing. Domenico Greco 

 
 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.65 del 27/01/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, RETE WI-FI E N.7 TENDE DA DESTINARE AL
BOOK-SHOP DEL MUSEO HISTORIALE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG BA16A34ACC

0011190 - CONSULT CONS SNCBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42092026

11.718,10Importo:27/01/2026Data:2026 279/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

BA16A34ACCC.I.G.:

SPESE PER CONTRIBUTI REGIONALI (ACQUISTI BENI)

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 27/01/2026



COMUNE DI CASSINO

Visti

108

FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, RETE WI-FI E N.7 TENDE
DA DESTINARE AL BOOK-SHOP DEL MUSEO HISTORIALE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI
SPESA. CIG BA16A34ACC

2026

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/01/2026

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

108

FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, RETE WI-FI E N.7 TENDE
DA DESTINARE AL BOOK-SHOP DEL MUSEO HISTORIALE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI
SPESA. CIG BA16A34ACC

2026

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 65 Nr. adozione generale: 213
27/01/2026Data adozione:

26/01/2026

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/01/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA TECNICA n.65/213 del 27/01/2026 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  213 del  27/01/2026 
 

 
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, RETE WI-FI E 
N.7 TENDE DA DESTINARE AL BOOK-SHOP DEL MUSEO HISTORIALE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA. CIG BA16A34ACC 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 04/02/2026 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


